
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
07 декабря 2023 г.  г. Изобильный №                           1884 

 

 

 
Об экспертной комиссии администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края по определению мест на территории Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края, нахождение несо-
вершеннолетних в которых не допускается, в соответствии со статьёй 3 За-
кона Ставропольского края от 29 июля 2009 г. № 52-кз «О некоторых мерах 
по защите прав и законных интересов несовершеннолетних» 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124 – 

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Зако-

ном Ставропольского края от 29 июля 2009 г. № 52-кз «О некоторых мерах 

по защите прав и законных интересов несовершеннолетних», администрация 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Состав экспертной комиссии администрации Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края по определению мест на терри-

тории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

нахождение несовершеннолетних в которых не допускается. 

1.2. Положение об экспертной комиссии администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края по определению мест на 

территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

нахождение несовершеннолетних в которых не допускается. 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 15 декабря 2020 г. № 1778 «Об экспертной комиссии администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края по определе-

нию мест на территории Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается»; 

от 13 апреля 2023 г. № 516 «О внесении изменений в состав эксперт-

ной комиссии администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края по определению мест на территории Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края, нахождение несовершеннолетних в ко-



2 

 

торых не допускается, утвержденный постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 15 декабря 

2020 г. № 1778». 

 

3 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Изобильненского муниципального округа Ставропольско-

го края Гекк Ю.А. 

 

4 Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 07 декабря 2023 г. № 1884 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об экспертной комиссии администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края по определению мест на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края, нахождение                 
несовершеннолетних в которых не допускается 

 
 

1. Общие положения 
1.1. Экспертная комиссия администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края по определению мест на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, нахождение 

несовершеннолетних в которых не допускается (далее - комиссия) является 

постоянно действующим органом, образованным в соответствии с Законом 

Ставропольского края от 29 июля 2009 г. № 52-кз «О некоторых мерах по 

защите прав и законных интересов несовершеннолетних». 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательны-

ми и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, а также 

настоящим Положением. 

 

2. Задачи и функции комиссии 

2.1. Комиссия создается для оценки предложений территориальных 

управлений об определении мест, в которых не допускается нахождение 

несовершеннолетних, и может причинить вред здоровью лиц, не достигших 

возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духов-

ному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляю-

щих мероприятия с участием детей (далее - места, в которых нахождение 

несовершеннолетних не допускается) согласно статьи 3 Закона Ставрополь-

ского края от 29 июля 2009 г. № 52-кз «О некоторых мерах по защите прав и 

законных интересов несовершеннолетних». 

 

3. Порядок формирования и деятельности комиссии 

3.1. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя предсе-

дателя, секретаря, членов комиссии. 

3.2. Персональный состав комиссии и изменения в ней утверждаются 

постановлением администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. В состав комиссии включаются представители орга-



2 

нов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. В состав комиссии могут включаться представители 

казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в 

Российской Федерации, общественных объединений, религиозных организа-

ций (объединений), средств массовой информации, научных и иных органи-

заций, а также депутаты представительных органов, представители органов 

местного самоуправления. 

3.3. Члены комиссии работают на общественных началах с правом за-

мены. В период временного отсутствия члена комиссии, на заседании может 

присутствовать лицо, исполняющее его обязанности по основному месту ра-

боты. 

3.4. Комиссия рассматривает предложения территориальных управле-

ний администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних (далее – заявители) об определении 

мест, в которых нахождение несовершеннолетних не допускается, вместе с 

представленными им материалами, обосновывающими данные предложения, 

согласно статьи 3 Закона Ставропольского края от 29 июля 2009 г. № 52-кз 

«О некоторых мерах по защите прав и законных интересов несовершенно-

летних», в тридцатидневный срок со дня их поступления в комиссию. По ре-

зультатам рассмотрения предложений заявителя комиссия принимает реше-

ние в виде заключения. 

3.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и являют-

ся правомочными, если на них присутствует не менее двух третей от общего 

числа ее членов. 

3.6. Решение комиссии (заключение) об определении мест, нахождение 

несовершеннолетних в которых не допускается, принимается простым боль-

шинством голосов от числа присутствующих на ее заседании членов комис-

сии. 

3.7. Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписы-

вается председательствующим на заседании и секретарем. Члены комиссии 

вправе ознакомиться с протоколом заседания и выразить свое мнение по по-

воду полноты и достоверности его составления в письменном виде после 

подписей председателя и секретаря комиссии. При равенстве голосов, голос 

председательствующего является решающим. 

3.8. Заключение комиссии в пятидневный срок со дня проведения засе-

дания направляется в территориальное управление администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края. 

3.9. Перечень мест, в которых нахождение несовершеннолетних не до-

пускается, определяется  постановлением администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, в котором указываются 

наименование юридического лица (фамилия, имя и отчество гражданина, 

осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юри-

дического лица), в ведении которого находится такое место, его индивиду-



3 

альный номер налогоплательщика или основной государственный регистра-

ционный номер, а также адрес места, нахождение несовершеннолетних в          

котором не допускается в соответствии с требованиями части 5 статьи 5             

Закона Ставропольского края от 29 июля 2009 г. № 52-кз «О некоторых ме-

рах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних». 

3.10. Копия правового акта об определении перечня мест, в которых 

нахождение несовершеннолетних не допускается, в трехдневный срок со дня 

его принятия направляется юридическому лицу или гражданину, осуществ-

ляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического 

лица, в отношении которого принято решение о включении используемого 

им объекта в перечень мест, нахождение несовершеннолетних в которых не 

допускается, а также заявителю. 

3.11. Постановление администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, устанавливающее перечень мест, в которых 

нахождение несовершеннолетних не допускается, подлежит обязательному 

опубликованию (обнародованию). 

3.12. Организационно - техническое обеспечение работы комиссии 

осуществляется отделом социального развития и туризма администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

3.13. Деятельность комиссии прекращается на основании постановле-

ния администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального     

округа Ставропольского края 
от 07 декабря 2023 г. № 1884 

 
 
 

СОСТАВ 

экспертной комиссии администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края по определению мест на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края, нахождение                 
несовершеннолетних в которых не допускается 

 
 

Гекк Юлия  
Анатольевна 

заместитель главы администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края, председатель комиссии 
 

Мартиросян Григорий  
Вачаганович 

начальник отдела образования администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края, заместитель председателя ко-
миссии  
 

Машнер Оксана  
Николаевна 

главный специалист отдела социального развития 
и туризма администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края, 
секретарь комиссии  
 

Члены комиссии: 
 
Аверина Татьяна  
Сергеевна 

начальник отдела социального развития и 
туризма администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края, пред-
седатель Изобильненской районной обществен-
ной организации «Союз Молодежи Ставрополья»  
 

Глушко Мария  
Геннадьевна 

директор муниципального казенного учреждения 
Центр по работе с молодежью «Феникс» Изоби-
льненского муниципального округа Ставрополь-
ского края 
 

Глушонкова Елена  
Николаевна 

начальник управления труда и социальной защи-
ты населения администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края  
 

Ерошкин Максим  
Викторович 

начальник подразделения по делам несовершен-
нолетних отдела участковых уполномоченных 
полиции и подразделения по делам несовершен-
нолетних отдела Министерства внутренних дел 
России «Изобильненский» (по согласованию) 
 

Захаров Юрий  
Алексеевич 

начальник отдела культуры администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставро-
польского края 
 

Зорина Светлана 
Владимировна 
 

консультант отдела образования администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 
 



2 

Катюков Сергей  
Иванович 

первый заместитель (товарищ) атамана Изобиль-
ненского районного казачьего общества Ставро-
польского окружного казачьего общества Терско-
го войскового казачьего общества (по согласова-
нию) 
 

Коваленко Яна  
Владимировна 

заместитель начальника отдела экономического 
развития, стратегического планирования и стати-
стики администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края 
 

Локтионов Сергей  
Викторович 

председатель комитета по физической культуре и 
спорту администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края  
 

Семыкин Александр  
Павлович 
 

начальник отдела по безопасности и профилак-
тике правонарушений администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольс-
кого края 
 

Хирьянова Татьяна  
Викторовна 

главный врач государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Ставропольского 
края «Изобильненская районная больница» (по 
согласованию) 
 

 
 
 


